*На правах рукописи*

**Ханхунова Мария Юрьевна**

**ЭТНИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В ВИРТУАЛЬНОМ КОММУНИКАТИВНОМ
ПРОСТРАНСТВЕ**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Бурятский государственный университет»

**Научные руководители:**

доктор социологических наук
**Чойропов Цырен Цыдыпович**

доктор философских наук
**Болдонова Ирина Сергеевна**

**Официальные оппоненты:**

**Истомина Ольга Борисовна.**
доктор философских наук,
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет», кафедра социально-экономических дисциплин

**Благовская Евгения Васильевна,**
кандидат философских наук,
ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный университет», кафедра психологии и социальной работы

**Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им Б.Б. Городовикова»**

Защита диссертации состоится 23 июня 2017 года в 10 часов 00 минут на заседании диссертационного совета Д. 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук

Тартыгашева Г.В.

## 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена современными тенденциями развития глобализации и влияния виртуального пространства на различные процессы, особенно на процесс этнической идентификации. Идентификационные вопросы все больше и больше волнуют современных ученых, особенно в ситуации, обостренной различными трансформациями.

Так, по мнению некоторых исследователей<sup>1</sup>, большая часть жителей нашей страны придерживается мнения, что Россия – евразийское государство с собственным историческим путем развития. На территории бывшего СССР происходило формирование национальной политики «из центра», что в итоге способствовало созданию и развитию иных «цивилизационных образцов», ранее не характерных для национальных республик. Однако региональные исследования последних лет в сфере межнациональных отношений и идентичности свидетельствуют о том, что происходящие в стране изменения глубоко не охватили массовое сознание населения или затронули в другой плоскости. С усилением роли интернета происходит виртуализация всех областей жизни человека: являясь носителем не только этнической, но и религиозной, профессиональной, политической идентичностей, индивид по-разному проявляет себя.

Пробуждение и всплеск этнических процессов затронули преобразования и на государственном уровне. Так, в 2012 году был создан Совет по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации<sup>2</sup>, на базе которого была принята Стратегия государственной национальной политики, основанная на понятии «цивилизационной идентичности России»<sup>3</sup>.

В настоящее время проблема этнической идентификации становится еще актуальнее, и причиной тому служат не только условия глобализации, но и внутривнутриполитические процессы, затрагивающие социокультурную, политическую и экономическую сферы нашей жизни. Вследствие этих изменений традиционные национальные и этнические культуры претерпевают значительные трансформации. С появлением феномена глобализации возникла и новая исследовательская ситуация. Этничность и проявления феноменологического поля этничности в рамках коммуникационного международного пространства функционирования этнической идентичности приобрели новые конфигурации, понимание и исследование которых должно привести к прояснению возможностей этнической идентичности.

Кризис ценностей является первопричиной кризиса государства. Поэтому этническая идентичность важна не только в условиях глобализации, которая автоматически унифицирует ценности культуры, но и потому, что снижает потребность человека чувствовать принадлежность к социальному миру, к его корням и самобытному существованию, лишенному внутренних культурных ориентиров.

Потребность в самоутверждении с помощью интернет-технологий становится для человека стремлением, продиктованным современными реалиями, самим обществом и все более виртуализирующимися сферами нашей жизни, создающими актуальную повестку и глобальное мировоззрение.

Виртуальность дает обществу новые возможности и потребности, постоянно подвигает к изменению и смещению приоритетов. Однако вопреки массовой виртуализированной стандартизации социума, интернет предоставляет также возможности для самобытной личности, не пренебрегающей национальными ценностями.

Под влиянием современных вызовов – мирового экономического кризиса, международной интеграции и мультикультурализма, миграции, терроризма и экстремизма, медианасыщенности – вопрос идентичности становится еще более значимым: несмотря на то, что является довольно проблемным, он,

---

<sup>1</sup> Пантин В.И. Политическая и цивилизационная самоидентификация современного российского общества в условиях глобализации // Полис, 2008. № 3. – С.35; Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности. Основные положения, исследования и применение. 3-е международное издание // Питер, 2003; Клинингер С. Теории личности. Познание человека. 3-е изд. // Питер, 2003; Андреева Г.А. Психология социального познания // Аспект Пресс, 2000; Элкин Э. Эрик Эриксон и восемь стадий человеческой жизни [Пер. с. англ.] – М.: Когито-центр, 1996.

<sup>2</sup> Стенографический отчет о заседании Совета по межнациональным отношениям [Электронный ресурс] URL: <http://echo.msk.ru/blog/echomsk/1015696-echo/> (дата обращения: 15.10.2012).

<sup>3</sup> Проект «Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации» [Электронный ресурс]. URL: <http://azerros.ru/information/6806-proekt-strategii-gosudarstvennoy-nacionalnoy-politiki-rossiyskoy-federacii.html> (дата обращения: 15.10.2012).

одновременно, открывает возможности для открытой дискуссии и поиска решений, новых эффективных механизмов управления и взаимодействия разных сфер.

Анализируя процесс идентификации важно отметить, что этническая идентичность тесно связана с этим процессом, согласно которому индивид осознает или распространяет, заимствует, смешивает или путает свою принадлежность к той или иной группе индивидов. Этническая идентичность в виртуальном пространстве выступает неким переживанием сопричастности к своему этносу (или переживанием этой сопричастности) и проявляется по-другому, нежели в условиях реальности.

#### **Степень научной разработанности проблемы.**

Исследования этноса и идентичности рассматриваются в философских, социологических, этнографических, психологических, культурологических работах и с точки зрения других гуманитарных дисциплин, а с недавних времен и со стороны теории коммуникации и науки о коммуникации (коммуникативистики).

Начало изучения идентификации положено представителями школы психоанализа<sup>4</sup>, где в контексте социальной психологии идентичность рассматривается как «этническая»<sup>5</sup>, так и «социальная». Эти мысли продолжены в работах представителей отечественной<sup>6</sup> и зарубежной<sup>7</sup> психологических школ, которые отмечали, что процесс отождествления личности и группы ситуативен.

Представители бихевиористской школы, такие как Дж. Локк, Т. Гоббс, Э. Торндайк, И.В. Павлов<sup>8</sup> анализируют не сознание отдельной личности, а ее поведение как совокупность действий, эмоций, реакций на процессы, происходящие во внешней среде по схеме «стимул-реакция». Необихевиористы<sup>9</sup>, основываются на рассмотрении «опыта» взаимодействия личности с внешней средой. Среда может приспособляться или не приспособляться к личности, что уже ближе к исследованию самой идентификации, ее процессов и явлений.

В данной исследовательской работе нам ближе работы Э. Эриксона<sup>10</sup>, посвященные феномену идентичности. Введя в научный оборот понятие «кризис идентификации», он рассмотрел все стадии личности, которые человек проходит на протяжении всего жизненного цикла.

В конце XIX – начале XX века первые исследования характеризуют идентичность как социальное явление. В XX веке исследователи обратились к вопросу социальной идентификации, то есть идентификации коммуникативном контексте. Теория символического интеракционизма выделяла осознаваемую и неосознаваемую идентичности, что привело к выводу о том, что поведение и социальное окружение составляют идентичность.

---

<sup>4</sup> Фрейд З. Почему война? // Психоанализ. Религия. Культура – М.: Ренессанс, 1992. – С. 257-269; Фрейд З. Введение в психоанализ: лекции. – М., 1991; Фромм Э. Человеческая ситуация. – М.: Смысл, 1995; Фромм Э. Бегство от свободы [Текст]/ Э. Фромм. – М.: Мысль, 1990.

<sup>5</sup> Солдатова Г.У. Этническая идентичность // Психология самосознания / Под ред. В.А. Ядова. – Самара: Изд. дом «Бахрус», 2000. – С. 656-667; Павленко В.Н., Таглин С.А. Общая и прикладная этнопсихология. – М.: Т-во научных изданий КМК, 2005.

<sup>6</sup> Андреева Г.М., Богомолова Н.Н., Петровская Л.А. Зарубежная социальная психология XX столетия: Теоретические подходы: Учеб.пособие для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2002. – 287 с.; Иванова Н.Л. Психологическая структура социальной идентичности: Автореферат на соискание ученой степени доктора психол. наук. – Ярославль, 2003.

<sup>7</sup> Le Vine R., Campbell D.T. Ethnocentrism: Theories of conflict, attitudes and group behavior [Текст]/ R. Vine, D.T. Campbell. – N.Y.: Wiley, 2002.

<sup>8</sup> Sherif M., Sherif C.W. Groups in Harmony and Tension: An Integration of Studies on Intergroup Relations. – NY, 1961. – P. 316; Зубачевский М.В. Этническая самоидентификация и ее объективация в культуре: Автореферат на соискание ученой степени кандидата философских наук. Омск, 2010. – 156 с.

<sup>9</sup> Белик А.А. Теория «Я» Дж. Г. Мида и психологическая антропология // Социальная психология и общество. 2011. № 1. – С. 31-43.

<sup>10</sup> Эриксон Э. Жизненный цикл: Эпигенез идентичности / Э.Эриксон // Теории личности в западно-европейской и американской психологии. Хрестоматия по психологии личности. – Самара: Изд. дом «Бахрус», 1996. – С. 325-373; Эриксон, Э. Идентичность: юность и кризис / Э. Эриксон. М.: Прогресс, 1996.

Исследователи феноменологической школы<sup>11</sup> продолжили работать над изучением социальных практик. По их мнению общество создается людьми в результате социального взаимодействия и по сути само является «определенной человеческой деятельностью»<sup>12</sup>. Последователи феноменологического конструктивизма не видят разницы между примордиалистским подходом и самим феноменологическим методом, которые направлены на поиск этнической сущности и эссенциальности.

Последователи конструктивизма: П. Бурдьё, Н. Луманн<sup>13</sup> придерживались мнения о том, что идентичность является процессом самоопределения в границах символического социального пространства, а идентификация – это самопредставление социального дискурса в различных моделях и концептах.

Свою лепту в изучение вопросов этноса, этничности, идентичности внесли основоположники методологии социального поведения<sup>14</sup>. Они рассматривали солидарность как основную ценность общества (Э. Дюркгейм), основные типы социального действия, влияющие на выбор и поведение индивидов (М. Вебер) и поведение, благодаря которому проявляется личность индивида (Т. Парсонс).

Первое упоминание понятия «этническое самосознание» возникло в 1960-е годы, его ввел П.И. Кушнер, который подразумевал под этим «отнесение себя к определенной этнической общности»<sup>15</sup>.

С 1990-х годов XX века в центре внимания отечественных ученых в области социальных наук находится анализ процесса идентификации на личностном, групповом и социетальном уровнях. Анализ исследования совокупности наиболее сложных и крупных систем с развитыми и разветвленными социальными структурами, институтами и организациями, взаимодействующими друг с другом и выполняющими многочисленные функции, дает возможность увидеть идентичность в широком социальном контексте. Эти проблемы рассматриваются в работах: Е.Н. Даниловой<sup>16</sup>, В.С. Магун<sup>17</sup>, С.М. Поздяева, М.Ф. Черныш<sup>18</sup> и др.

Этническая идентификация и идентичность анализировались со стороны примордиалистского и конструктивистского подходов. Если отечественные и зарубежные исследователи примордиализма ставили во главе этничности биосоциальные признаки, основанные на естественно-природных и

---

<sup>11</sup> Мещерякова Л.Ю. Феноменологическая социология Альфреда Шюца: теоретические предпосылки и основные идеи // Вестник РУДН. Серия «Социология». 2002. № 1. – С. 119; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания [Электронный ресурс] URL: [http://skepdic.ru/wp-content/uploads/2012/11/0458680\\_BCA67\\_piter\\_berger\\_lukman\\_t\\_socialnoe\\_konstruirovaniye\\_realnosti\\_tr.pdf](http://skepdic.ru/wp-content/uploads/2012/11/0458680_BCA67_piter_berger_lukman_t_socialnoe_konstruirovaniye_realnosti_tr.pdf) (дата обращения: 06.10.2015).

<sup>12</sup> Гидденс Э. Устройство общества: Очерки теории структуризации. – М.: Академический проект, 2003. – С. 74.

<sup>13</sup> Бурдьё П. Социология социального пространства. – М.: Институт экспериментальной социологии; СПб.: Алетейя, 2005; Кардинская С.В. Конструирование этнической идентичности: молодежное общество российских немцев Ижевска [Электронный ресурс] URL: <http://www.old.jourssa.ru/2005/1/6Kardinskaya.pdf> (дата обращения: 06.10.2015); Лемуар Р., Мертье Д., Пэнто Л., Шампань П. Начала практической социологии. – СПб.: Алетейя, 2001.

<sup>14</sup> Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначение: Пер. с фр., составление, послесловие и примечания А.Б. Гофмана. – М.: Канон, 1995.; Вебер М. Основные социологические понятия // Вебер М. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990; Парсонс Т. Функциональная теория изменения // Американская социологическая мысль. М., 1994.; Парсонс Т. Общетеоретические проблемы социологии // Социология сегодня: Проблемы и перспективы / Р. К. Мертон, Л. Брум., Л. С. Коттрелл (ред.). – М.: Прогресс, 1965. – С. 25-67; Парсонс Т. Понятие общества: компоненты и их взаимоотношения / Т. Парсонс // Теоретическая социология: Антология. В 2 ч. – М., Книжный Дом «Университет»,

[…]


Автор выявляет основные проблемы, связанные с этнической идентичностью в виртуальном пространстве: виртуализация этнической идентичности и ее множественный характер, фрагментарность, клиповое мышление восприятия информации, маргинальность, стихийность и ситуативность, отсутствие цельности и устойчивости этничности, зависимость ее от релевантности источника и другие. И проблематичность виртуального пространства и этнической идентичности состоит в том, что, несмотря на существующий дискурс этнической идентичности бурят в виртуальном пространстве, глубокие изменения в реальной этносфере не происходят.

Вследствие непостоянства интернет-среды и стихийности, устойчивость этнической идентичности постоянно меняется и находится в состоянии конфликта. Пользователи интернета не могут определиться

со своей идентичностью и теряются перед имеющимися проявлениями этнической идентичности, диссертантом отмечено несколько наиболее значимых проявления этнической идентичности в виртуальном пространстве в интернете. В связи с возросшей ролью различных религиозных организаций в обществе возникает проблема религиозной (шаманско-буддийская) идентичности; проблема (пан)монгольской бурятской идентичности, косвенно или напрямую склоняющая к этноцентризму и национализму в политических целях, далее проблема идентификации «современных кочевников» – бурят, которые главной ценностью считают свободу. С идентичностью «современных кочевников» тесно связана диаспорная идентичность и проблема соотношения толерантности с этнической идентификацией бурят.

Соискатель указывает на то, в конструировании идентичности большую роль играет язык. У бурятского языка в виртуальном пространстве усиливается символическая функция, консолидирующая как носителей бурятского языка, так и тех, кто на нем активно не разговаривает, но признает его ценность. С помощью интернет-функционала бурятский язык приобретает новый контекст, более доступный современной аудитории. Однако и это не будет эффективным без поддержания межличностного общения, формирования языковой бурятской инфраструктуры.

Автор диссертации делает вывод о ресурсном потенциале бурятской этнической идентичности благодаря уровню открытости в виртуальном пространстве и взаимосвязей, выстраиваемых в виртуальных сообществах. Автором акцентируется мысль, что виртуальное пространство выступает перспективным полем для реализации творческих идей, связанных с формированием этнической идентичности.

**В 2.3. «Этническое самосознание бурят в интернет-пространстве»** рассматривается роль этнической идентичности в виртуальном пространстве в формировании этнического самосознания бурят.

В рамках диссертационного исследования автор проанализировал сайты или интернет-площадки, формирующие виртуальное этническое пространство. Анализируемые электронные площадки представляют ту самую интернет-среду, где происходит работа в области этнического самосознания бурят. Автор отмечает, что пользователю или актору нужно не просто быть в сети, но также обладать готовностью транслировать онлайн свою этничность. Следует остановиться на нескольких требованиях: быть активным пользователем виртуального сообщества и быть участником какого-либо этнического сообщества в интернете. Таким образом, возрастает шанс сформировать свою этническую идентичность.

Бурятская этническая идентичность все больше и больше становится центром обсуждений и именно в виртуальном пространстве, свидетельством тому не только многочисленные сообщества в социальных сетях, но самостоятельные интернет-площадки. Контекст реализации этнической идентичности бурят все чаще переносится в интернет-пространство и сегодня это представляет собой сложное, своеобразное явление в поликультурной парадигме общества.

Автор подчеркивает, что интернет посредством социальных сетей и коммуникационных сервисов формирует новые формы социального общения. Хотя идентичность не является столь важной, сколько социальные характеристики, однако в некоторых случаях благодаря интернету формируется некая создаваемая самим пользователем коммуникационная реальность. Там пользователь может позволить общаться на темы этнического характера, создавать объекты творчества и делиться этими продуктами с другими участниками сети.

Диссертант отмечает важность виртуального пространства в сфере этничности, где пользователи находят необходимую поддержку интернет-сообщества, выражающуюся в коллективном одобрении и осознанности «настоящего момента». Напоминая о важности идентификации и самоопределения, а именно по такому принципу устроены социальные сети, у пользователей постепенно возникает *осознанное понимание*, которое управляет ими, позволяет видеть все таким, какое оно есть. Автор диссертации подчеркивает, что, именно попадая в виртуальное пространство, пользователь подвергается определенному воздействию этой коммуникации, в нем вырабатываются образцы поведения, привычки, мнения. Реальное окружение также оказывает сильное влияние на то, как пользователь себя видит и ощущает, но эффект виртуального пространства более глобален.

В интернете существует множество сайтов и групп, с помощью которых реализуются товары, характеризующие этническую принадлежность бурят. Эта сфера будет дальше развиваться, преобразовываться, становиться все удобнее для пользователей, использоваться для получения экономической выгоды и появления новых этнических стратегий.

Автор диссертации заключает, что глобальное виртуальное пространство предоставило обществу не только невероятные возможности, но и немало вызовов – напряженное непонимание внутри каждого отдельного национального субъекта, где традиционные ценности, основанные на идее культурной исключительности, зачастую приводят к углублению существующих противоречий, обострению общественных конфликтов. Диссертант, однако, замечает, что и унификация ценностей не ведет к общественному консенсусу. Поэтому центральной фигурой в этом процессе является пользователь – свободный, ответственный, активный, который разумно и эффективно использует передовые интернет-технологии в формировании бурятского национального самосознания и сохранении национального культурного фонда как эвристического ресурса устойчивости и выживаемости в непостоянном, быстроменяющемся мире.

**В заключении** обобщены основные положения и итоги, намечены перспективы для дальнейших исследований в данном направлении, сформулированы основные выводы и рекомендации: поддерживать и развивать этнический туризм в интернет-пространстве; уделять внимание качественным и количественным исследованиям содержания интернет-источников на предмет лингвистической природы и лексической сочетаемости; изучать социальные сети и другие коммуникативные сервисы с целью анализа закономерностей неформального общения в социально-философском, социологическом, философском и культурологическом контексте; содействовать созданию интернет-ресурса, выступающего инструментом для объединения бурят, проживающих как в республике, так и за ее пределами для общения, для аккумуляции положительного опыта, популяризации культуры и самобытности. Образовательным учреждениям и социальным институтам рекомендуется гармонично сочетать и виртуальные, и неvirtуальные формы конструирования этнической идентичности у подрастающего поколения. Республиканским и муниципальным властям необходимо совершенствовать работу в области формирования концепции национальной политики.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях диссертанта:**

***I. Публикации в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов, рекомендуемых ВАК РФ:***

1. Ханхунова М.Ю., Гатанов Ю.Б. Взаимосвязь исторической памяти и временной перспективы (на примере учащейся молодежи Республики Бурятия) / М.Ю. Ханхунова, Ю.Б. Гатанов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 4 (39). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2012. – С. 183-190.
2. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Социальные медиа как инструмент формирования ценностных ориентаций / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления: Научно-технический журнал № 3 (42). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2013. – С. 117-124.
3. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц., Будатаров С.М. К вопросу об использовании этнических традиций в формировании имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов, С.М. Будатаров // Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления Научно-технический журнал № 2 (47). – Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2014. – С. 168-174.
4. Ханхунова М.Ю., Чойропов Ц.Ц. Об использовании этнических традиций региона в позиционировании бизнес-имиджа коммерческой организации / М.Ю. Ханхунова, Ц.Ц. Чойропов // Известия Волгоградского государственного технического университета. Сер. «Проблемы социально-гуманитарного знания». – Вып. 18. – 2014. - № 16. – С. 57-61.
5. Ханхунова М.Ю. Этнические традиции в коммуникационном пространстве / М.Ю. Ханхунова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2015. – № 14. – С. 132-136.

***II. В других международных, всероссийских, межрегиональных изданиях:***

6. Ханхунова М.Ю., Ангархаев А.А. Проблема этнической идентичности в эпоху глобализации (на примере Республики Бурятия). Материалы международной конференции «Глобальные и региональные проблемы устойчивого развития мира», Улан-Удэ: Издательство ВСГУТУ, 2010. – С. 76-80.

8. Ханхунова М.Ю. Историческая память и этническая идентичность // Информационно-коммуникационное пространство и человек: материалы международной научно-практической конференции 15–16 апреля 2011 года. – Пенза – Москва – Витебск: Научно-издательский центр «Социосфера», 2011. – С. 39-41.
9. Ханхунова М.Ю. Этническая идентичность в региональном информационно-коммуникационном пространстве (на примере республики Бурятия) // Цивилизационный выбор и пограничье. DEBATY IBI AL TOM IV. Под редакцией Я.Кеневича. Instytut Badań Interdyscyplinarnych «Artes Liberales» Uniwersytet Warszawski: Warszawa, 2011.– С. 169-181.

Подписано в печать\_\_\_\_\_. Формат 60 x 84 1/16
Усл. печ. Л. 1,5. Тираж 100. Заказ \_\_\_\_\_

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а
e-mail: [riobsu@gmail.com](mailto:riobsu@gmail.com)