ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Ханхуновой Марии Юрьевны

«Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия

Диссертационное исследование Ханхуновой Марии Юрьевны посвящено проблеме этноидентификации в виртуальном дискурсе на материалах Республики Бурятия. Тема представленной работы отвечает требованиям актуальности как в теоретическом, так и практическом аспектах. Актуальность проведенного диссертантом исследования обусловлена вымыванием традиционного из современной культуры социального взаимодействия.

Современное информационное общество характеризуется размыванием ценностей традиционных культур, их специфические черты в силу объективных цивилизационных процессов теряют свою содержательность, смысловую наполняемость, а вместе с ней и востребованность в индивидуальной повседневной практике. Утрата понимания причин, содержания и целеполагания традиции девальвирует ее ценность в сознании населения. Формальное воплощение традиции вне экзистенциального смысла сокращает ее жизненный цикл. Традиции как базовые элементы культуры, передающиеся из поколения в поколение, выполняют роль посредника между этими поколениями, являются необходимым условием социальных связей и отношений. Данные основания актуализируют проблему ревитализации традиционных культур в целом и ее компонентов для сохранения этнокультурного портрета республики с высоким уровнем мозаичности национального состава населения.

Многоаспектность данной темы определила широту научных исследований философского, социологического, культурологического, этнолингвистического аспектов. Диссертант рассматривает тему с позиций примордиалистского, конструктивистского, инструменталистского, структурно-функционального подходов (с. 24) и классических теорий самотождественности, что позволило автору синтезировать положения зарубежных и российских теорий этнической идентификации и ее современном воплощении в виртуальном пространстве. Ценность названных подходов в рамках данного диссертационного исследования объясняется рассмотрением проблемы, во-первых, в условиях виртуального пространства, во-вторых, в период принятия Стратегии государственной национальной политики, разработанной в

2012 году Советом по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации.

Целью исследования диссертационной работы является «выяв<ление> особенност<ей> и основн<ых> тенденц<ий> функционирования этнической идентичности в виртуальном коммуникативном пространстве (на примере бурятского этноса)» (с. 15). Для объективного исследования предмета автор достаточно корректно использует известные научные методы.

По мнению автора, этнос «как социальное явление в эпоху глобализации является некой конструируемой реальностью, воображаемой и создаваемой путем мифологизации в общем коммуникационном пространстве (с. 31). Вслед за известными этнологами Мария Юрьевна отмечает такие качества бурятской этнической идентичности, как «толерантность, характеризующую веротерпимостью, гибкостью и уважительным отношением к иным религиозным и этнокультурным традициям, сформированным под влиянием буддийской философии; клановость, сформированную больше под влиянием общественных и политических предпосылок; сплоченность, соучастие и сопричастность» (с. 48).

Диссертант справедливо указывает мобильные свойства виртуального дискурса: «интернет позволяет сделать ... историческое наследие более доступным, адекватным времени, другими словами, понятным каждому последующему поколению, дает новый контекст культурному богатству этноса» (с. 72). Однако доступность, массовость, мультимедийный формат виртуального дискурса чаще направлены на решение личных, жизненно-практических, а не этно- и лингвоэкологических задач респондентов. Автор это сам же и отмечает на стр. 131: «62,6% обращений связаны со сферой досуга и знакомств», «актору нужно не просто быть в сети, но также обладать готовностью транслировать онлайн свою этничность» (с.136).

Несомненной заслугой соискателя является привлечение широкого круга источников, в том числе изданных на английском языке (7,6% от общего количества ссылок). Диссертантом изучены и критически анализируются известные достижения и теоретические положения российских и зарубежных исследований основ этноидентификации и ее особенностей в современном виртуальном пространстве.

Структура работы определена целью и задачами, построена логично. Диссертация состоит из двух глав и шести параграфов.

В первой главе, «Этническая идентичность как объект социально-философского анализа», Мария Юрьевна рассматривает методологические вопросы существования этноса, его содержание в структуре социально-философского знания. Кроме того, анализируется этническая идентичность в

условиях социального взаимодействия, которое, по справедливому мнению автора, постепенно смещается в сторону виртуально-ориентированного общения и опосредованных форм коммуникации. Диссертант видит увеличение роли традиций в современных виртуальных коммуникациях в связи с актуализацией их этнодифференцирующей функции.

Вместе с тем автор отмечает негативные тенденции виртуального контекста, среди них: «маргинальность, моментальность, стихийность и ситуативность, отсутствие цельности и устойчивости этничности, а также зависимость от релевантности источника» (с. 13 автореферата), что говорит об амбивалентности воздействия на процессы этноидентификации: актер определяет цель, содержание и форму коммуникации. Значит, его диспозиции определяют этноэкологические либо этнонигилистические воззрения. Предельная зависимость дискурса (неважно, реализуется он в виртуальной среде или в прямом контакте) от актора обуславливает поливариантность сущностного и формального выражения дискурса.

В данной главе диссертант представил различные подходы и дефиниции понятий «этнос», «народ», «нация», «идентичность». Данный понятийно-категориальный аппарат применен во второй главе для анализа идентификации бурятской этногруппы в современных условиях развития на материалах республики.

Вторая глава, «Интернет-пространство как среда функционирования этнической идентичности», посвящена выявлению проблем, связанных с этноидентификацией в виртуальном пространстве. Вслед за Н. Бердяевым, автор диссертации отмечает, что «основу идентичности любой национальности составляет чувство сопринадлежности, уникальности, индивидуальности, сопричастности к коллективной памяти, особенности воспитания» (с. 19 автореферата). Мария Юрьевна анализирует материалы интернет-площадок и результаты опросов, произведенных через социальную сеть «ВКонтакте». Предметом анализа послужили тексты сообществ «Бурятия онлайн», «I love Buryatia!», «Бурядууд», «Настоящие буряты», «Буряты», «Бурят-монголы всех стран, объединяйтесь!», «Бурятия», «IBурят», «Родная Бурятия», «Буряад Орон».

Справедливо делается вывод в результате проведенного анализа, что «центральной фигурой в виртуальном дискурсе <как и в любом другом> является пользователь – свободный, ответственный, активный, который разумно и эффективно использует передовые интернет-технологии в формировании бурятского национального самосознания и сохранении национального культурного фонда как эвристического ресурса устойчивости и выживаемости в непостоянном, быстромеменяющемся мире» (с. 21 автореферата).

Теоретическая значимость диссертации Ханхуновой М.Ю. заключается в расширении методологической базы исследований этноидентификации в виртуальной среде.

Практическое значение исследования заключается в возможности использования его материалов в различных социокультурных и политико-административных проектах, ориентированных на ревитализацию и сохранение базовых ценностей этнокультур современного общества. Основные положения диссертации могут использоваться в образовательной и просветительской деятельности.

Автором получены актуальные для современного общества выводы. Последовательно определены предметные аспекты исследования и способы их решения на региональном материале. Диссертационное исследование, проведенное Ханхуновой М.Ю., имеет дальнейшие перспективы развития, связанные, в том числе, с рядом критических замечаний, в качестве которых отметим следующее:

1. Требуется разъяснения позиция автора о свойствах виртуальной коммуникативной среды. В текстах диссертации и автореферата автором выдвигаются прямо противоположные тезисы: «Напоминая о важности идентификации и самоопределения, а именно по такому принципу устроены социальные сети, у пользователей постепенно возникает **ОСОЗНАННОЕ ПОНИМАНИЕ, КОТОРОЕ УПРАВЛЯЕТ ИМИ, ПОЗВОЛЯЕТ ВИДЕТЬ ВСЕ ТАКИМ, КАКОЕ ОНО ЕСТЬ**» (на стр. 21 автореферата) и «Доступность информации **ПОДВЕРГАЕТ РИСКУ ДОСТОВЕРНОСТЬ**, надежность и точность различных источников. Используемую информацию из интернета необходимо перепроверять разными способами: начиная от репутации автора, использования альтернативных, рецензируемых источников информации, отзывов и комментариев...» (стр. 87 диссертации). Думается, что анонимность виртуального общения является условием конструирования иной социальной реальности, которая, скорее, позволяет видеть все **НЕ** таким, какое оно есть <как утверждает диссертант>, а таким, как его изображает актер-аноним, каким его желает видеть или презентировать своему собеседнику. Антонимичность данных утверждений требует пояснения авторской позиции.

2. Требуется разъяснения позиция автора о роли языка в процессах этноидентификации. Так, на стр. 95 и в заключении на стр. 142 автор утверждает, что «в связи с утерей языком ведущих позиций в этнической идентификации консолидирующая функция социокультурных традиций народа играет все более важную роль. А язык, общая территория или религия, играющие важную этническую роль в реальном пространстве, не столь важны для пользователя интернета, насколько важными для него становятся социальная

деятельность человека или какой-то определенный социокультурный маркер». При этом на стр. 105 сделано противоположное утверждение: «Материалы исследования позволяют говорить о том, что одним из главных символических проявлений этнической идентичности в контексте «бурят-монгол» выступает *НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЯЗЫК*». На стр. 132 приводится цифровое подтверждение антонимичному утверждению: «На вопрос, какие признаки определения национальности являются для вас ведущими, при нескольких возможных вариантах ответа выяснилось, что 76,8% считают ведущими признаками традиции и обычая, 63,4% *СЧИТАЮТ ЯЗЫК ГЛАВНЫМ ПРИЗНАКОМ...*». Разность данных положений требует разъяснения авторской позиции по данному вопросу.

3. На стр. 143 говорится, что «характер этнической идентичности в виртуальном пространстве носит маргинальный и моментальный характер, что объясняется стихийностью виртуального поля». Поскольку в описании методологической основы диссертации заявлен сравнительно-сопоставительный метод, возникает вопрос о специфике характера бурятской этнической идентичности и его компаративном анализе с иными этногруппами, что, на наш взгляд, усилило бы эмпирическую часть диссертационного исследования.

4. Пятая и шестая задачи данного исследования, а именно «*ВЫЯВИТЬ ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ*, связанные с проявлением этнической идентичности БУРЯТ в виртуальном пространстве» и «*ОПРЕДЕЛИТЬ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ЭТНИЧЕСКОГО САМОСОЗНАНИЯ БУРЯТ В ИНТЕРНЕТ-ПРОСТРАНСТВЕ*», на наш взгляд, не нашли полного отражения в положениях, выносимых на защиту. При том, что именно выявление тенденций этноидентификационных процессов на примере конкретной этногруппы современного многонационального региона, на территории которого действуют два государственных языка, с традициями позитивной этнической идентификации, представляет наивысший интерес у широкой общественности (как для решения научных, так и для административно-управленческих, образовательных, культурно-просветительских задач).

5. Широкое привлечение фактологического этнографического материала (особенно это касается §1.3), с одной стороны, «украшает» исследовательскую работу, наполняет ее этноколоритом, с другой – придает ей некоторую описательность, от которой можно было бы уйти, усилив структуру диссертационного исследования выводами по главам, которые предназначены для лаконичного выражения авторской позиции по представленной теме. Однако данное замечание носит больше рекомендательный характер с пожеланием Марии Юрьевне продолжить дальнейшие разработки, ввиду значимости темы исследования.

Отмеченные недостатки, тем не менее, не умаляют теоретические результаты диссертации. Выводы диссертационного исследования обоснованы и апробированы. Основные положения исследования опубликованы в 8 печатных работах, из которых 5 – в журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат отражает основное содержание и выводы диссертации.

В целом диссертационное исследование Ханхуновой Марии Юрьевны «Этническая идентичность в виртуальном коммуникативном пространстве» представляет собой завершённое научное исследование и соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Официальный оппонент:

доктор философских наук, профессор
кафедры социально-экономических дисциплин
Педагогического института
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Иркутский государственный
университет»

Ольга Борисовна Истомина

(664003, Иркутская область, г. Иркутск,
ул. К. Маркса, 1; (3952) 24-34-53;
тел. кафедры: 20-21-43; sotcek@mail.ru
olgaistomina@mail.ru)

Подпись Истоминой Ольги Борисовны заверяю

Ученый секретарь
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Иркутский государственный
университет»

Нелли Гавриловна Кузьмина

01.06.2017